CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

MOÇÃO Nº 14 / 2025

Autoria: Vereadores Israel Russo, Leandro Morais e Fred Coutinho

Senhor Presidente,

Esta Casa Legislativa manifesta, por meio desta MOÇÃO DE
APLAUSOS, seu reconhecimento e gratidão ao Frei Gilson, destacada liderança religiosa do
Brasil, que vem desempenhando um papel fundamental na evangelização e no fortalecimento da
fé cristã entre os brasileiros.

JUSTIFICATIVA

Recentemente, Frei Gilson alcançou um feito extraordinário ao
reunir mais de um milhão de fiéis em uma live de oração realizada na madrugada seguinte à
Quarta-feira de Cinzas, às 4 horas da manhã. Tal evento evidenciou sua influência positiva na
vida espiritual de milhares de pessoas, promovendo a oração, a reflexão e a vivência cristã.

No entanto, a crescente projeção do Frei Gilson tem despertado
reações adversas de setores ideológicos que buscam silenciar e deslegitimar sua missão
evangelizadora. Diante disso, esta Moção também expressa nosso repúdio à perseguição política
e ideológica que vem sendo movida contra ele, reafirmando nosso compromisso com a liberdade
religiosa e de expressão no Brasil.

O trabalho de Frei Gilson tem sido um farol de esperança para
inúmeras pessoas e famílias, resgatando vidas e conduzindo milhares ao caminho da fé. Seu
testemunho de dedicação, humildade e coragem inspira a todos nós e merece ser celebrado e
respeitado.

Diante do exposto, esta Casa Legislativa aprova esta Moção de
Aplausos ao Frei Gilson, rogando para que seu trabalho continue a iluminar e transformar vidas.

Sala das Sessões, 11 de março de 2025.

Apraz-me cumprimentá-lo(a)(s) e encaminhar MOÇÃO DE APLAUSO de

autoria dos Vereadores Israel Russo, Leandro Morais e Fred Coutinho,

chancelada pelos demais Vereadores. Sem outro particular, valemo-nos do

ensejo para expressar, em nome do Poder Legislativo, renovados protestos de

apreço e consideração.

Dr. Edson
PRESIDENTE DA MESA

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: KY2V-XGX4-70EZ-309J

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=KY2VXGX470EZ309J, ou
vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: KY2V-XGX4-70EZ-309J

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: KY2V-XGX4-70EZ-309J

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=KY2VXGX470EZ309J
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: KY2VXGX470EZ309J
		2025-03-10T17:14:50-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-03-10T17:23:12-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-03-10T17:37:45-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-03-10T17:46:59-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-03-11T13:13:32-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-03-11T13:26:27-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-03-11T13:35:07-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-03-11T13:38:29-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-03-11T13:45:51-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-03-11T14:10:01-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-03-11T14:10:50-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-03-11T14:35:08-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-03-11T14:59:57-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-03-11T16:29:42-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura